

No. of Printed Pages : 4

BPAE-144

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

December, 2023

**BPAE-144 : SOCIAL POLICIES AND
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** of the following questions,
selecting at least **two** from each Section.
Answer each question in about **400** words.
All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Explain the concept of social policy and its principles. 20
2. Elaborate upon the commissions and corporations that are associated with social justice and empowerment. 20

P. T. O.

3. Write a note on poverty estimation methods in India and the current level of poverty. 20
4. Explain the salient features of the National Food Security Act, 2013 and examine the public distribution system, as existing in the country. 20

Section—II

5. Critically assess the implementation of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, 2005 in the country. 20
6. Examine the role of the National Commission for Scheduled Castes and National Commission for Scheduled Tribes. 20
7. Elucidate the role of non-governmental organizations and community based organizations in promoting de-addiction and ensuring social justice for sexual minorities. 20
8. What are the dimensions of social entrepreneurship and what are its linkages with sustainable development goals ? 20

BPAE-144**कला स्नातक (सामान्य)****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****बी.पी.ए.ई.-144 : सामाजिक नीतियाँ और प्रशासन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. सामाजिक नीति की अवधारणा और उसके सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20
2. सामाजिक न्याय और अधिकारिता से जुड़े आयोगों और निगमों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20

3. भारत में गरीबी आकलन के तरीकों और गरीबी के मौजूदा स्तर पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए और देश में विद्यमान लोक वितरण प्रणाली की जाँच कीजिए। 20

भाग—II

5. देश में महात्मा गांधी ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 के कार्यान्वयन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
6. अनुसूचित जातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग और अनुसूचित जनजातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
7. चलाए जा रहे नशामुक्ति केन्द्रों को बढ़ावा देने और यौन अल्पसंख्यकों के लिए सामाजिक न्याय सुनिश्चित करने में गैर-सरकारी संगठनों और समुदाय आधारित संगठनों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 20
8. सामाजिक उद्यमिता के आयाम क्या हैं और सतत् विकास लक्ष्यों के साथ इसके सम्बन्ध क्या हैं ? 20